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MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI

E lidhur sot, mé daté __ tetor 2019, né Tiran&, ndérmjet paléve t& méposhtme:

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit (AIDSSH),
pérfaqésuar nga znj. Gentiana Sula, Kryetarja e Autoritetit,

dhe

2. Fondacioni kujto.al — Arkiva Online e Viktimave té Komunizmit — Tirané (i quajtur né vijim
kujto.al), e pérfagésuar nga znj. Blerina Gjoka, Drejtore.

Palét jané marré vesh se pér té realizuar qéllimin e pérbashkét do t& respektojné dispozitat e késaj
marréveshjeje t&€ shprehura mé poshté.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté vendosja e urave té bashképunimit né fushén e kujtesés, pér
rivlerésimin e personaliteteve dhe ngjarjeve historike, si dhe kontributi né€ njohjen e sé shkuarés,
népérmjet hapésirave e mundésive pér ballafaqgim me dosjet dhe historité e komunizmit, pér
edukimin e brezave t€ rinj dhe zhvillimin e dialogut t& shéndetshém shogéror, né emér té njé té
ardhmeje mé t& miré.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashképunimin e
ndérsjellé t€ paléve, né kuadér t&€ identifikimit, grumbullimit, administrimit dhe studimit té
dokumenteve e t&€ materialeve arkivore té& ish-Sigurimit t&€ Shtetit t& periudhés 29 néntor 1944 - 2
korrik 1991 dhe té organeve té diktaturés komuniste.
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Bashk&punimi né fushén e materialeve digjitale, rubrikave mediatike, online, videove
sensibilizuese, déshmive gojore, t& botimeve, etj., mbi kujtesén kolektive dhe ndérgjegjésimin pér
t€ shkuarén, q&€ hedhin drité né& krimet e diktaturés sé proletariatit né Shqipéri dhe periudhén kur
ka funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit.

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshjeje &shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, neni 17 i
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr. 21, daté 09.05.2017, VKM nr. 93, daté
27.02.2019, “Pér pércaktimin e tarifave dhe té pagesave pér shérbimet ndaj institucioneve apo
personave, qé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”,
Rezoluta nr.11 “Pér dénimin e krimeve té kryera nga regjimi komunist né Shqipéri” (2006) dhe
Rezoluta “Pér dénimin e krimeve té komunizmit ndaj klerit, si dhe mirénjohjen e ve¢anté pér rolin
dhe veprimtariné e klerikéve né mbrojtje té vlerave demokratike dhe té drejtave dhe lirive
themelore té njeriut” (2016), t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, Rezoluta e Parlamentit Europian mbi
réndésiné e njé kujtese t& pérbashkét europiane (2019) dhe parimet e Rrjetit Europian t& Kujtesés
dhe Solidaritetit.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

Né pérmbushje t&€ ké&saj marréveshjeje, AIDSSH e Fondacioni kujto.al kané té drejta dhe
detyrime, dhe angazhohen t&€ bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe té misioneve té
tyre, si mé poshté:

a. grumbullimin e t&¢ dhénave, dokumenteve dhe déshmive pér njohjen e veprimtarisé sé
organeve dhe t€ strukturave t€ Sigurimit t& Shtetit, t& formave t&€ persekutimit dhe formave
té rezistencés kundér tyre, si dhe té té gjitha veprimtarive, qé kané ¢uar né dhunimin e té
drejtave e té lirive themelore t€ njeriut né vitet e regjimit komunist;

b. grumbullimin e t&€ dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& ish-Sigurimit t& Shtetit;

t& bashké&rendojné punén kryerjen e studimeve shkencore pér rolin dhe funksionin e ish-
Sigurimit n€ shtet dhe n& shoqéri, dhe pér format e ndryshme t& shfagjes dhe ekzistencés
s& opozités dhe kryengritjes ndaj regjimit komunist, me qéllim rishqyrtimin historik té
veprimtaris€ s€ ish-Sigurimit t& Shtetit;

d. ofrimin e ndihmé&s studiuesve té institucioneve respektive, qé déshirojné té béjné kérkime
shkencore né fushat respektive q€ ato mbulojné sipas ligjit;

e. shkémbimin e vazhdueshém té kopjeve t& periodikéve apo botimeve qé publikohen nga té
dy institucionet, apo materialeve shkencore dhe informative té prodhuara né formé
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digjitale, me qéllim promovimin e vlerave historike, né pérputhje me interesat e paléve dhe
duke respektuar legjislacionin né fuqi.

f. &€ marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palé, pér ¢éshtje qé jané objekt i késaj
marréveshjeje.

g. t€ béjné t&€ disponueshme, kundrejt kérkesave, dokumente dhe materiale arkivore qé i
pérkasin periudhés s&€ komunizmit, me fokus veprimtaring e Sigurimit t& Shtetit dhe q& i
nevojiten secilés palg, né funksion t& veprimtarisé sé punés pérkatése, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér arkivat;

h. t& bashkérendojné punén pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t& mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve té diktaturés komuniste, duke pérfshiré dokumentet
e ish-Sigurimit t& Shtetit t& asaj periudhe; krijimin e materialeve digjitale, déshmi, video,
filma dokumentarg, etj., t€ cilét pasurojné burimet pér rishqyrtim té historisé dhe
ridimensionim t& ngjarjeve e figurave historike.

i.  T& koordinojné hapat mes tyre pér ruajtjen e materialeve digjitale t& prodhuara deri mé sot
nga kujto.al, filmike t& shkurtra ose t&€ gjata, intervista me t& pérndjekur té ndérgjegjes e
jo vetém, né arkivin digjital t&¢ AIDSSH, duke ruajtur autorésiné e Fondacionit kujto.al.

Neni 5
Pronésia intelektuale

Té gjitha pronat intelektuale (intervista, déshmi, filma, etj.) t& zotéruara nga secila Palé para
nénshkrimit t¢ késaj marréveshjeje do t& mbeten proné e vetme e Palés, e cila i ka né pronési.
Pronésia intelektuale e krijuar si rezultat i bashk&punimit sipas k&saj Marréveshjeje do té jeté né
pronési t€ pérbashkét e t& dyja paléve.

Palét i japin leje jo-ekskluzive, té€ revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér té pérdorur materialet
(né cfarédo lloj forme qofshin) né pronési té secilit, né mbéshtetje té kétij bashképunimi dhe
planeve vjetore té shkémbyera reciprokisht pér njé periudhé kohe dy vjecare.

NE raste t€ tjera t& kérkesave mediatike apo studimore té€ Fondacionit kujto.al aplikohet tarifa e
vendosur me ligjin funksional 45/2015 dhe me VKM nr. 93, daté 27/02/2019.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

1- Palét nénkuptojné se asnjé ndérhyrje né aktivitetet e secilés Palé nuk do t& nénkuptohet si
rezultat i késaj bashképunimi.

2- Té dyja palét nénkuptojné se ata nuk mund t&€ pérdorin ndonjé imazh ose pérshkrime té
déshmive, intervistave, filmave, etj., né€ kuadér té projekteve té pérbashkéta, pér reklamim, as nuk
mund t'i referohen Palés tjetér ose kétij bashképunimi né ményrén qé imponon miratimin ose
sanksionimin nga ana e Palés tjetér ose t& aktiviteteve té tyre.

3- Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t&€ Shtetit bie dakord qé& vulat e
Fondacionit kujto.al, markat tregtare, logot, shenjat e shérbimit, emrat tregtaré té cilat mund té
jené té pranishém né faqen e internetit t&¢ AIDSSH, nuk do t& keqpérdoren nga AIDSSH né ményré
té tillé qé t& nénkuptohet se aktivitetet e AIDSSH jan& miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar
nga Fondacioni kujto.al, si dhe nuk do t& pérdoren si fakt pér t€ qené superior ndaj ndonjé produkti
apo shérbimi tjetér si dhe anasjellas.



Neni 7
Shpérndarja e materialeve

Materialet e mbledhura dhe t& krijuara rishtas si rezultat i bashk&punimit, mund té transmetohen
anembané botés né platforma t& shuméfishta t&€ transmetimit, nén siglén Fondacionit kujto.al dhe
AIDSSH, q¢ kané autoritetin pérfundimtar redaktues pér t€ gjitha materialet e shpérndara pér
transmetim apo publikim.

Materialet e si dhe aplikimi pérmes formularéve online t¢ Fondacionit kujto.al dhe AIDSSH
mund t& referohen né ményré t&€ ndérsjellé nga palét, né faget e tyre zyrtare dhe zyrat pérkatése.
AIDSSH nuk mban pérgjegjési pér interpretimin e materialeve qé vé né dispozicion dhe né ¢do
rast distancohet nga gjuha e urrejtjes né trajtimin e tyre.
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Neni 8
Koordinimi ndérmjet paléve

Ng zbatim t€ késaj Marréveshjeje, AIDSSH dhe Fondacioni kujto.al do t&é caktojné nga
njé& person kontakti.

Personat e kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre né varési t€ nevojés pér marrje dhe
dhénie t& informacionit dhe do t€ informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin
e késaj Marréveshjeje.

Komunikimi mes paléve do té jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
mé t€ shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 9
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& béjné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélqimin e tyre t& ndérsjell&.
Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do té béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe Fondacioni kujto.al, apo nga persona té autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné
né fuqi pas nénshkrimit t& tyre.

Neni 10
Mirébesimi

AIDSSH dhe Fondacioni kujto.al do t& respektojné parimin e mirébesimit t&€ ndérsjellé.
Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe t&€ pérdorin sipas fushés s€ veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t&€ shkémbyera prej tyre né lidhje me kété
Marréveshje.

Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet g€ rezultojné nga zbatimi
i késaj marréveshjeje bashképunimi do t€ zgjidhen népérmjet bisedave né mirébesim, me
negociata midis Paléve.
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Neni 11
Afati i marréveshjes

1. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohézgjatje té pacaktuar.

2. Marréveshja mund t&€ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palé&s tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara).

3. NE€ rast t&¢ pérfundimit t& késaj Marréveshjeje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qg
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit t& saj.

Neni 12
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

—_—

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen
n€¢ Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit dhe dy t&
tiera né depozitohen né Fondacionin Kkujto.al — Arkiva Online e Viktimave té

Komunizmit.
Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Fondacionin kujto.al
Dokumentet e ish Sigurimit té Shteti Arkiva Online e Viktimave té¢ Komunizmit
Gentiana SULA . Blerina GJOKA
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